苏州市人才工作领导小组办公室

中共苏州市委宣传部

苏州市科学技术局

苏州市人力资源和社会保障局

苏州市科学技术协会
	文件

苏科协〔2021〕69号

关于开展2021年度
苏州魅力科技人物（团队）评选活动
的  通  知
各市（区）人才办、宣传部、科技局、人力资源和社会保障局、科协，各有关单位：

自2007年我市开展年度苏州魅力科技人物评选活动以来，树立和表彰了一大批科技精英，激发了全市广大科技工作者学习先进典型的积极性，营造了亲才、爱才、重才的社会氛围。现将2021年度苏州魅力科技人物（团队）评选活动推荐申报有关事项通知如下：

一、申报要求
请申报人、推荐单位认真对照《苏州魅力科技人物及魅力科技团队评选表彰办法》，坚持公开、公平、公正、择优的原则进行申报、审核。

（一）适当向长期默默奋战在基层一线的科技工作者倾斜。

（二）往届魅力科技人物和魅力科技团队，不得再次交叉申报；“入围奖”获得者可再次申报；候选人同时申报个人和团队的，原则上不同时入围。往届当选名单可在市科协官网查询，作为评选参考。

二、推荐渠道
申报工作采取组织推荐方式，特殊情况也可采取个人自荐。

（一）各市（区）人才办牵头宣传部、科技局、人社局、科协共同推荐本地区的候选人，各市（区）科协负责具体落实。

（二）国家和省属的高等院校、科研院所、国有企业以及苏州市级学会（协会、研究会）可直接推荐。

三、申报流程
（一）系统资料填报

请各推荐单位通知申报人登录“苏州魅力科技人物（团队）申报评审系统”，填报《2021年度苏州魅力科技人物（团队）推荐表》并导出《推荐表》制作成独立WORD文件，连同附件材料（各佐证材料合并形成一个独立PDF文件，首页为目录页）分别上传系统。

1. 系统登陆账号

（1）申报账号采取注册制。登录注册入口为姑苏人才总入口（http://www.rcsz.gov.cn）——人才计划一网申报——“苏州魅力科技人物（团队）评选”项目申报链接。

（2）管理账号采用分配制。请各市（区）科协、国家和省属的高等院校、科研院所、国有企业以及苏州市级学会（协会、研究会）确定1名推荐渠道联络员，填写《推荐渠道申报工作联络员信息反馈表》，请于8月30日前，发送至邮箱szkxjlzx@163.com，组委会办公室将把管理账号信息发送至联络员邮箱。

2. 系统开放时间

系统开放时间为2021年9月1日9:00～10月15日（周五）17:00，逾期系统自动关闭。
（二）书面材料报送

推荐单位对申报材料经进行审核盖章后，于2021年10月22日（周五）前将报送至组委会办公室。推荐表一式两份（单独一份，入册一份）。附件材料须经所在单位审核并在目录页加盖公章，推荐表在上，按顺序装订成册。系统报名及书面材料交齐后视为报名成功。
四、联系方式
（一）申报工作联系人

联系人：葛月、邵志锋，联系电话：0512-65222173

E-mail：szkxjlzx@163.com

联系地址：苏州市科协国际科技交流和人才联络服务中心（苏州市人民路979号605室，邮编：215002）

（二）申报系统技术支持联系人

联系人：杨  慧  13771570816
附件：1．2021年度苏州魅力科技人物评选活动组委会名单

2．苏州魅力科技人物及魅力科技团队评选表彰办法

3．2021年度苏州魅力科技人物推荐表

4．2021年度苏州魅力科技团队推荐表

5．推荐渠道申报工作联络员信息反馈表

苏州市人才工作领导小组办公室          中共苏州市委宣传部

苏州市科学技术局          苏州市人力资源和社会保障局
苏州市科学技术协会

2021年8月27日

附件1

2021年度苏州魅力科技人物评选活动

组 委 会 名 单

主  任：翟克强   中共苏州市委组织部副部长

副主任：程  波   苏州市科学技术协会党组书记、主席

委  员：郭  静   苏州市委党建办副主任、市委组织部人才
工作处处长

李  勇   中共苏州市委宣传部副部长、苏州市政府
新闻办主任

赵建明   苏州市科学技术局党组书记、副局长

赵  红   苏州市人力资源和社会保障局副局长

倪志强   苏州市科学技术协会副主席

组委会下设办公室，办公室设在苏州市科协，倪志强同志兼任办公室主任。

附件2

苏州魅力科技人物及魅力科技团队评选

表  彰  办  法

第一条  为深入实施科教兴市、人才强市和创新驱动发展战略，推进苏南国家自主创新示范区苏州核心区建设，宣传在科技创新中的典型事例和人物，进一步营造我市自主创新的社会氛围，为江苏省各项人才表彰和苏州市杰出人才的评选夯实群众基础、舆论基础和人才储备。根据公开、公平、公正、择优的原则，结合实际，特制定本办法。

第二条  苏州魅力科技人物及魅力科技团队的评选表彰活动每年进行一次，每次评选10名魅力科技人物及不超过5个魅力科技团队。凡在我市各行各业从事科学技术研究、科技普及与推广、科技管理和促进科技与经济结合、自主创业，并具有社会影响力且在苏州工作或合作两年以上的科技人员（科技团队合作三年以上），不受单位性质、户籍国籍限制，均可参评魅力科技人物及魅力科技团队。已获往年度魅力科技人物或魅力科技团队者，原则上不重复推荐入选。

第三条  苏州魅力科技人物及魅力科技团队当选的基本条件：热爱苏州，遵纪守法；思想品德好，有较强的事业心和责任感；专业基础扎实，自主创新能力强，有高尚的学术道德、严谨的科研作风和科学、求实、团结、协作的精神。

第四条  苏州魅力科技人物及魅力科技团队评选条件

（一）苏州魅力科技人物应具备下列评选条件之一：

1．具有突出的科研攻关能力、科技创新能力和科研组织能力，获得国家、省、部级科学技术进步奖、发明奖及其他省部级综合奖项的主要完成人，得到社会广泛认可的里程碑式人物；

2．自主创新，成果转化，创办实业，创造国内外知名品牌，产生显著经济效益和社会效益的工程技术人员、科技企业家等，具有较高社会影响力的火炬手式人物；

3．在工、农、医、卫、科研生产、科技教育、技艺传承等各类平凡的科技工作岗位上，辛勤耕耘、无私奉献的优秀普通科技工作者并深受社会赞誉的铺路石式人物。

（二）苏州魅力科技团队应符合下列评选条件第一、第二条，并具备第三、四、五中任意一条：

1．申报的团队应为以带头人为核心，由结构合理的人才梯队组成，具有稳定研究方向的人才群体。应由3人以上8人以下成员组成科技团队，并连续合作3年以上。

2．团队带头人应具有高尚道德品质、创新性思维和高深学术技术造诣，具有较好的组织协调能力，能以自身科技魅力在团队中发挥核心凝聚作用。

3．致力创新争先，探索科技攻关。在科学研究、技术开发、重大装备和工程攻关方面，面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求，解决重大科学问题，开辟新方向，力争在重要科技领域实现跨越发展，跻身世界先进行列，推动苏州创造不断向全球价值链中高端跃升，打造具有全球影响力的科技创新高地。

4．致力产业升级，推动科技转化。在转化创业方面，推动科学技术成果转化为产品或服务，开发、应用、推广科技成果，形成新标准、新产业、规模化应用示范等，经济社会效益显著。

5．致力科普惠民，传播科学文明。在科学普及和社会服务方面，运用科学技术知识开展科普及社会服务活动，自觉把科研与科普紧密结合起来，当好科技知识和科学思想的传播者、科学精神的弘扬者和科学方法的倡导者，面向社会公众提供科技类社会化公共服务产品，社会影响大，贡献突出。

第五条  推荐苏州魅力科技人物及魅力科技团队应遵循以下原则：

（一）注重挖掘科技工作者和科技团队身上体现的科学精神、时代风貌和人格魅力，具有感动人、教育人、鼓舞人、激励人的生动事迹；

（二）注重推荐新人；

（三）注重推荐全职或长期在苏州工作的科技工作者或团队，重点考察其在苏州工作期间所取得的社会影响力和对苏州的贡献及科技魅力精神。
第六条  评选组委会由市人才办、市委宣传部、市科技局、市人社局、市科协领导组成，负责活动的组织领导、审核评定工作。组委会办公室设在市科协，负责活动的具体实施和落实工作。各市、区人才办、科协扎口负责本地区推荐申报工作，办公室设在各市、区科协。

第七条  苏州魅力科技人物（团队）评选的程序：

（一）申报工作采取逐级推荐的方式，由被推荐人或团队所在单位推荐申报到各市、区人才办、科协，经审核后加盖公章报组委会办公室。国家和省属的高校、科研院所、企业以及（苏州）市级学会（协会、研究会）可直接向组委会办公室申报。特殊情况也可个人自荐申报。

（二）组委会办公室对申报材料进行审查汇总后，组织专家进行评审评出候选人；推荐人选如有违法违纪、严重违背科技工作者道德规范等不良记录的，采取一票否决。

（三）候选人（团队）事迹通过媒体向社会公示，征求意见，广泛开展宣传活动，扩大社会影响力，并发动公众参与投票，得票数占最后评选总分的一定比例。

（四）组委会评审确定当年度魅力科技人物和魅力科技团队人选。

第八条  对当选的苏州魅力科技人物和魅力科技团队进行公开宣传表彰。

第九条  建立跟踪评价体系，利用报刊、电视、广播、网站等宣传魅力科技人物和魅力科技团队，各市、区应重点宣传当地获得“魅力科技人物和魅力科技团队”称号的先进个人及集体。

第十条  鼓励有条件的市、区在本区域内开展魅力科技人物和魅力科技团队评选活动，营造热爱科学、关爱人才、崇尚创新氛围。

第十一条  苏州魅力科技人物获得者直接获得苏州市“杰出人才奖”初步候选人推荐资格。获奖者和获奖团队将获得各级相关评选活动的优先推荐资格。

第十二条  本办法自颁布之日起施行。

注：2017年12月27日苏科协〔2017〕135号文件印发。

附件3

2021年度苏州魅力科技人物推荐表

	姓    名

	性  别

	出生年月

	国籍/民族

	学  历

	党    派

	办公电话

	手  机

	电子邮箱

	工作单位

	职务/职称

	通讯地址

	身份证号

（护照号）

	到苏州工

作的时间
	自      年      月起

	主要经历
	（工作时间                     工作单位                   担任职务）

	主要成就
	（重点介绍在苏州工作期间所取得的成果和社会影响）

	主

要

事

迹
	（重点介绍在苏州工作期间的感人事迹、人格魅力，可以以故事形式展现。可另附材料）

	（请用一句话概括申报人魅力科技精神，20个字以内）

	个人简介
	（综合上述条目填写，300字以内）

	所在单位意见
	                                         （公  章）

                                          年     月     日

	市（区）人才办、科协意见
	                                            （公  章）

                                            年     月     日

	备

注

填表人：                       联系电话（办公/手机）：
附件4

2021年度苏州魅力科技团队推荐表

	团队名称

	团队人数

	依托单位
	单位名称

	单位地址

	团队负责人
	姓    名

	性  别

	出生年月

	国籍/民族

	学  历

	党    派

	办公电话

	手  机

	电子邮箱

	工作单位

	职务/职称

	通讯地址

	身份证号

（护照号）

	到苏州工

作的时间
	自      年      月起

	团队主要成员
	姓　名
	年龄
	单　　位
	职务/职称
	学历
	角色分工

	团队由来
	（团队组建由来、目标、理念）

	主要成就
	（重点介绍在苏州工作期间所取得的成果和社会影响）

	团

队

主

要

事

迹
	（重点介绍魅力科技团队在苏州合作期间的感人事迹、人格魅力，可以以故事形式展现。可另附材料）

	（请用一句话概括申报团队魅力科技精神，20个字以内）

	团队简介
	（结合上述条目填写，300字以内）

	所在单位意见
	                                         （公  章）

                                          年     月     日

	市（区）人才办、科协意见
	                                            （公  章）

                                            年     月     日

	备

注

填表人：                       联系电话（办公/手机）：

附件5

 推荐渠道申报工作联络员信息反馈表

	推荐渠道
	联络专员
	邮  箱
	电  话

备注：推荐渠道为市（区）科协、国家和省属的高等院校、科研院所，以及苏州市级学会（协会、
研究会）、国有企业

— 8 —